
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2011

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131119327810000    339039              0101000000          Estadual
24131119327480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Mendes Comunicação Ltda e Outras
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Nazaré, 1673
CEP. 66035-060 - Belém/PA
Telefone: 9140080088 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225684

Ato: PORT. N.º 111/2011
Numero da Dispensa: 7/2011
Data: 19/04/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 113 DE 28 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226402

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 02.05 a 31.05.2011, com 
retorno as suas atividades no dia 01.06.2011.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ÂNGELA MARIA CARNEIRO DE 
MELO VASCONCELOS 3151433/1 2010/2011

CARLOS ESDRAS TEIXEIRA DE 
ALMEIDA 3151050/1 2010/2011

SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226270

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 0139/2011-DAF/SEAD DE 28 DE 

ABRIL DE 2011

SERVIDOR: ALEXANDRE BEZERRA MATOS

ID. FUNCIONAL: 55587312/1

CARGO: Técnico em Gestão Pública

PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: a contar de 02/05/2011

PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226280

Ato: 0334 

Término Vínculo: 02/03/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: exonerar a pedido

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es): 

Concurso / MYLENE OLIVEIRA CUNHA (Assistente Administrativo) 

/ Mat. nº 57218229-1, Proc.nº. 2011/123708<br

Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
EM PESSOA DA FAMÍLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226442
PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº 0140/2011-DAF/SEAD DE 28 

DE ABRIL DE 2011
SERVIDORA: MARIA LENY FERREIRA DE SOUSA
ID. FUNCIONAL: 57175305/1
CARGO: Motorista
Nº DE DIAS: 11 (onze dias)
PERÍODO: 06/04/2011 a 16/04/2011
LAUDO MÉDICO: 109907A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06/04/2011

PORTARIA Nº. 0343/2011-GS/SEAD DE 25 DE 
ABRIL DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226054
PORTARIA Nº. 0343/2011-GS/SEAD DE 25 DE 

ABRIL DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Mem. nº. 
095/2011/DSP/SEAD de 18.04.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA CRISTINA RAMOS 
CARREIRA, Id. Funcional nº 54185966/4, ocupante do cargo 
de Gerente, para responder pela Coordenadoria de Controle 
Movimentação de Pessoas – DSP/SEAD, durante o impedimento 
legal do titular MILTON MODESTO FIGUEIREDO JÙNIOR, 
Id. Funcional nº305669/1, no período de 10/04/2011 a 
09/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº0344/2011 – GS, DE 25 DE ABRIL DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226057
PORTARIA Nº0344/2011 – GS, DE 25 DE ABRIL DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Processo nº. 
2011/132156.
RESOLVE:
I-CEDER, a contar de 01-04-2011 a servidora NELCELI 
SILVA MELO, Id. Funcional nº55587317/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, à Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA/PA, com ônus para órgão de origem.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01-04-2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE ABRIL DE 
2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226194

Ato: 0336
Término Vínculo: 16/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Concurso / NILDA MARIA SARMENTO GOBITSCH (Técnico em 
Gestão Pública - Economia) / Mat. n°.54181049-3, Proc.nº 
2011/90975<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226211

Ato: 0337
Término Vínculo: 29/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 

Concurso / ROSANA NASCIMENTO MONTERO VALDEZ (Assistente 
de Procuradoria) / Mat. nº55589371-1, Proc.nº 2011/110523<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226220

Ato: 0333
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Concurso / LILIANE PEREIRA DE SOUZA (Auxiliar Administrativo) 
/ Mat. nº54190924-1, Proc.nº 2011/123882<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226262

Ato: 0335 
Término Vínculo: 18/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / NADIA SUELI ARAÚJO DA ROCHA (Técnico em 
Educação) / Mat. nº57210117-1, Proc.nº. 2011/49826, Proc.nº. 
2011/49826 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 226108

CONVÊNIO: 2/2010
Data da Rescisão: 26/04/2011
Justificativa: Em razão do Princípio da Economicidade.
Partes: 
Beneficiário ente Público: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226349

PORTARIA Nº 248 DE 26 DE ABRIL DE 2011
CONCEDER, a servidora EDY CÉLIA PANTOJA BOGÉA, 
matricula Nº 3155722/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica do IASEP, 30 dias 
de Licença Prêmio, referente ao 5º triênio, compreendido 
entre 30/03/2001 a 30/03/2004, no período de 19/04/11 a 
18/05/2011, devendo retornar ao serviço no dia 19/05/2011.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
abril de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP
Errata de publicação nº 223480, referente a PORTARIA Nº 
236 de 15 de abril de 2011, que nomeou MARCO ANTONIO 
BATALHA BANDEIRA FILHO
ONDE SE LÊ:  MARCOS ANTONIO BATALHA BANDEIRA FILHO
LEIA-SE:         MARCOS ANTONIO BATALHA BANDEIRA
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226334

PORTARIA: 087/2011
Objetivo: Análise de infraestrutura do Programa NAVEGAPARÁ, 
realização da Ação Global de 2011.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE


